ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***

Số: 191- CV/HĐĐTW
“V/v tổ chức lấy ý kiến trẻ em chuẩn bị

phiên họp giả định Quốc hội trẻ em”

Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2023

Kính gửi:   Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 108 - KH/TWĐTN-CTTN ngày 18/7/2023 của Ban

Chấp hành Trung ương Đoàn về tổ chức phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em”

lần thứ I - năm 2023, nhằm thu thập thông tin, số liệu thực tế tại cơ sở làm căn cứ

báo cáo, đề xuất các nội dung liên quan tại phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em”,

Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố triển khai

khảo sát, lấy ý kiến trẻ em, cụ thể như sau:

1. Hình thức lấy ý kiến: Thông qua phiếu khảo sát

Hội đồng Đội Trung ương xây dựng Phiếu khảo sát ý kiến của trẻ em về các

chủ đề tại phiên họp giả định “Quốc hội trẻ em” lần thứ I - năm 2023: “Phòng,

chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em” và “Bảo vệ trẻ em tương tác

lành mạnh, sáng tạo trên môi trường mạng” dưới dạng file doc. (gửi kèm) và link

Google form: https://bitly2s.com/zz39i1

Đề nghị Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố triển khai khảo sát lấy ý kiến của

trẻ em theo hình thức điền trực tiếp vào link phiếu khảo sát Google form. Trường

hợp gặp khó khăn triển khai phiếu khảo sát online, sử dụng hình thức in và cho

trẻ em điền vào trực tiếp vào phiếu khảo sát.

2. Số lượng tỷ lệ phiếu khảo sát: Mỗi tỉnh tối thiểu 200 lượt trả lời, tỷ lệ

phân bổ cụ thể tại file đính kèm.

3. Thời gian: Tiến hành phiếu khảo sát từ ngày 08/8 đến hết ngày

20/8/2023.

4. Các bước triển khai thực hiện

           Bước 1: Cán bộ Đoàn cơ sở hướng dẫn trẻ em hiểu về nội dung các câu

hỏi và cách thức trả lời câu hỏi phiếu khảo sát theo yêu cầu.

Bước 2: Cán bộ Đoàn lên danh sách trẻ em tham gia trả lời phiếu khảo sát

theo số lượng phân công.

Bước 3: Cán bộ Đoàn cơ sở phối hợp cùng nhóm Trẻ em nòng cốt (là các

em được bầu chọn tham gia Phiên họp giả định "Quốc hội trẻ em" và các em là

thành viên Hội đồng trẻ em cấp tỉnh, cấp huyện (nếu có)) thực hiện khảo sát đối với

trẻ em, bằng cách hướng dẫn trẻ em điền trực tiếp vào link khảo sát Google form

https://bitly2s.com/zz39i1

2

hoặc điền vào phiếu khảo sát đã được in. Trường hợp vì lý do khoảng cách,

không thực hiện trực tiếp được thì có thể: (1) Phỏng vấn qua điện thoại; (2) Cán

bộ Đoàn tại cơ sở phối hợp trẻ em nòng cốt tại địa phương có trẻ em thuộc thành

phần khảo sát thực hiện khảo sát và gửi lại kết quả (Lưu ý: Cán bộ Đoàn chỉ hướng

dẫn, hỗ trợ khi cần thiết như giải thích để trẻ em hiểu đúng ý của câu hỏi và cách

thức điền phiếu).

Bước 4: Trường hợp không sử dụng khảo sát bằng link Google form, cán

bộ Đoàn cơ sở nhập thông tin trên phiếu in vào đường link của phiếu khảo sát

Google form, kiểm tra lại thông tin lần cuối và bấm gửi. (Lưu ý: Tôn trọng các ý

kiến trả lời của trẻ. Đảm bảo các phiếu hoàn thành các câu hỏi, tránh trường hợp

phiếu bị lỗi).

Đây là nội dung quan trọng trong công tác chuẩn bị phiên họp giả định

“Quốc hội trẻ em” lần thứ I - năm 2023, Hội đồng Đội Trung uơng đề nghị Hội

đồng Đội các Tỉnh, Thành phố nghiêm túc triển khai tổ chức khảo sát ý kiến của

trẻ em theo yêu cầu.

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Lê Hải Long